
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 1 

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 4529 Ponta Porã-MS 17 Outubro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.247/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2024 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que a abertura da licitação acima mencionada, foi 
prorrogada para o dia 05 de Novembro de 2024, às 09h00min (horário de Brasília).  
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviço de manutenção de ponte de madeira com fornecimento de material, 
no Município de Ponta Porã/MS, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo desta Prefeitura de Ponta 
Porã/MS, conforme termo de referência, edital e demais anexos.  
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Edital: O presente edital e anexos estará disponível aos interessados na forma eletrônica, por meio digital, nos sítios eletrônicos: 
www.comprasbr.com.br; https://pncp.gov.br/, ou ainda no http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/ 
 
Ponta Porã-MS, 16 de Outubro de 2024. 
 

Caroline Daniele Teodoro 
Pregoeira 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9.732/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024 

 
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, convoca os representantes das empresas CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL 
(BLUMENAU); CIRUMED COMERCIO LTDA; IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A; VMI TECNOLOGIAS LTDA;  KONICA MINOLTA 
HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA; LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA; D.A.C MÓVEIS-LTDA;  J.L. 
CARAIS MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA; OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP; ADÉLIO DE OLIVEIRA 
PEREIRA; FUNCIONAL MATERIAIS HOSPITALARES E ASSESSORIAS LTDA; SUL AGUA EQUIPAMENTOS LTDA e ASYS TECNOLOGIA LTDA, 
participantes do certame licitatório acima mencionado, para continuação dos procedimentos. O não comparecimento dos representantes 
das empresas convocadas não impedirá a realização da sessão.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamento e material permanente para Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde, em atendimento à proposta n° 11084263000123023/2023, a serem destinados ao Centro Regional de Especialidade 
Dr. João Kayatt CNES 6499929, por intermédio do Programa do Fundo Nacional de Saúde habilitado através da portaria 2821 em 
27/12/2023/FNS, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 
Data da Sessão: 18 de Outubro de 2024, às 09h00min (horário de Brasília).  
Local/Ambiente da Sessão Pública: Portal de Licitações ComprasBR, no sítio eletrônico: www.comprasbr.com.br 
Legislação: Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 123/2006. 
 
Ponta Porã-MS, 16 de Outubro de 2024. 
 

Caroline Daniele Teodoro 
Pregoeira 

 
 

Poder Executivo 

Aviso 
 

http://www.comprasbr.com.br/
http://www.comprasbr.com.br/
https://pncp.gov.br/
http://pmpontapora.remsuporte.com.br:8079/transparencia/


Diário Oficial de Edição 4529Ponta Porã-MS 17.10.2024 

 2 

 
 

EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 
 
Extrato Unilateral de Encerramento do Contrato N° 69/2021 
Processo Administrativo N°10.606 /2020 
Chamada Pública N° 001/2021 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e COOPERAFI-COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA ITAMARATI. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar das Instituições 
da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2021, para alunos matriculados na rede de educação pública municipal. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de Encerramento do Contrato N° 025/2020. 
Processo Administrativo N° 175/2020 
Pregão Presencial 001/2021. 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e CATRAL TRANSPORTES LTDA -ME. 
Objeto: Contração dos serviços de Transporte Escolar de alunos da Rede Municipal e Estadual de Ensino, para atender à Secretaria Municipal 
de Educação deste Município, no ano letivo de 2020. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de Encerramento do Contrato N° 019/2019. 
Processo Administrativo N° 184/2019 
Pregão Presencial N° 001/2019 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e VIATUR TRANSPORTE E TURISMO EIRELI. 
Objeto: Contração de serviços de Transporte Escolar Rural de alunos da Rede Municipal e Estadual de Ensino, para atender a Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, pelo período de 200 (duzentos) dias letivos. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de Publicação.  
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de Encerramento do Contrato N° 020/2019. 
Processo Administrativo N° 184/2019 
Pregão Presencial 001/2019. 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e JULIANO CORBARI - EPP. 
Objeto: Contração de serviços de Transporte Escolar Rural de alunos da Rede Municipal e Estadual de Ensino, para atender a Secretaria 
Municipal de Educação deste Município, pelo período de 200 (duzentos) dias letivos. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 032/2020 
Processo Administrativo N° 10.607/2020 
Pregão Presencial N° 071/2020 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e VERITAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI EPP e outros. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para preparo da merenda escolar 
nas Instituições da Rede Municipal de Ensino no ano letivo de 2021. 

Extrato 
 



Diário Oficial de Edição 4529Ponta Porã-MS 17.10.2024 

 3 

Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de Publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de Encerramento do Contrato N° 220/2021. 
Processo Administrativo N° 11.438/2021 
Inexigibilidade de Licitação Nº 52/2021. 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e CESTARI & CESTARI LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrar formação em Língua Portuguesa aos docentes regentes dos anos iniciais do 
Ensino Fundamental (1° ao 5°), da Rede Municipal de Ensino de Ponta Porã/MS. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de Encerramento do Contrato N° 003/2023 
Processo Administrativo N° 13.807/2022 
Pregão Eletrônico Nº 014/2021 
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 47/2022 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e WR DISTRIBUIDORA E INDÚSTRIA TEXTIL LTDA. 
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de uniformes escolares, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2023 
Processo Administrativo N° 639/2023 
Pregão Presencial N° 010/2023 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e COMERCIAL S&S LTDA e outros. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de copa e cozinha para atender diversas 
Secretarias deste Município. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de Publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 
EXTRATO UNILATERAL DE TERMO DE ENCERRAMENTO 

 
Extrato Unilateral de TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2019 
Processo Administrativo N° 14.322/2019 
Pregão Presencial N° 066/2019 
Partes: Município de Ponta Porã/MS e H.E SILVERO FERREIRA EIRELI. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios/polpas para preparo da merenda 
escolar nas Instituições da Rede Municipal de Ensino, no ano letivo de 2020. 
Justificativa do Termo de Encerramento: O presente termo de encerramento se justifica pela expiração da vigência do contrato. 
Fundamento legal: Resolução n° 88/2018 TCE/MS. 
Vigência: A contar da data de Publicação. 
 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal. 

 



Diário Oficial de Edição 4529Ponta Porã-MS 17.10.2024 

 4 

O Município de Ponta Porã, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, torna público o resultado dos projetos 
selecionados mediante regramento do Edital n. 002/2024 de chamamento público -  fomento e execução de ações culturais para a edição do 
“FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC”. 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Artesanato da chamada pública n. 002/2024/PMPP-SMEECL 
de chamamento público fomento e execução de ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Artesanato”, reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e 
encaminhadas pelos proponentes para a chamada pública cultural Edital n. 002/2024/PMPP- SMEECL de Fomento  e execução de ações 
culturais para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC” publicada no Diário Oficial  do Município ed. 4480, 
de 09 de agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares: Adriana Felix Figueiredo Morita, CPF  125.922.133-86, Artesã, Formação em Economia 
Criativa;    Caciano Silva Lima, CPF 704.909.101-49, Doutor em Estudos de Linguagens e Mestre em Educação, Bacharelado em Artes Visuais, 
Especializações em Arte e Educação, Museologia, Conservação e Restauro;  Claudia Lá Picirelli de Arruda Carlana, CNPJ 28.365.247/0001-20, 
Arquiteta, Gestora de Artes Culturais, restando classificados para esta categoria: 
Classificação:                 Nome:                                                                CPF:                             Nota: 
1                       Rosangela de Oliveira Ferreira Soto          372.674.261-15           58,5 
                         Projeto: Oficina de Artesanato de Arte Sacra em Gesso 
2                       Rosângela Benitez Vilhasanti Martins       010.942.781-57           56,0 
                         Projeto: Amigurumi Cultura Fronteiriça 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Arte Urbana da chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP- 
SMEECL  do chamamento público fomento e execução de ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL 
ALDIR BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Arte Urbana”, reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e 
encaminhadas pelos proponentes para a chamada pública cultural  Edital n. 002/2024/PMPP - SMEECL de fomento  e execução de ações 
culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC” publicada no Diário Oficial  do Município 4480 de 
09 de agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares:  Caciano Silva Lima, CPF 704.909.101-49, Doutor em Estudos de Linguagens e Mestre em 
Educação, Bacharelado em Artes Visuais, Especializações em Arte e Educação, Museologia, Conservação e Restauro;  Fernando de Castro 
Além, CPF 475.687.201-87, Músico, Produtor Cultural, Mestrado em História; Hugo Roberto da Silva Carneiro,  CPF 655.697.769-15, Músico, 
Ator, produtor Cultural, restando classificados para esta categoria: 
 
Classificação:                 Nome:                                                                CPF:                             Nota: 
1                      Carlos Wagner Fonseca                               17040928841                  73,5 
                         Projeto: Documentário sobre skate arte urbana 
                        Projeto: Documentário sobre skate arte urbana  
2                       Lilian Raquel Rios Gonçalves                      005.874.561-08             71,2 
                         Projeto: Olhares sem Fronteira  
3                        Fábio Ledesma                                              049.830.451-55              70, 3 
                          Projeto : Fronteira Hip Hop 
Suplente 
4               Angela Salvatini Fakir                                    007.146.619-37                      70 
                 Projeto: Arandu 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Artes Plásticas da chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP 
– SMEECL do chamamento público fomento e execução de ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Artes Plásticas” reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e 
encaminhadas pelos proponentes para a chamada pública cultural  Edital n. 002/2024/PMPP - SMEECL de fomento  e execução de ações 
culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC” publicada no Diário Oficial  do Município 4480 de 
09 de agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares: Adriana Felix Figueiredo Morita, CPF  125.922.133-86, Artesã, Formação em Economia 
Criativa;    Caciano Silva Lima, CPF 704.909.101-49, Doutor em Estudos de Linguagens e Mestre em Educação, Bacharelado em Artes Visuais, 
Especializações em Arte e Educação, Museologia, Conservação e Restauro; Claudia Lá Picirelli de Arruda Carlana, CNPJ 28.365.247/0001-20, 
Arquiteta, Gestora de Artes Culturais, restando classificados para esta categoria: 
 
Classificação:                 Nome:                                                               CPF:                            Nota: 
1                       Giovani Ledesma Freitas                             015.757.281-17           71,5 
                         Projeto: Nuances da Fronteira - Cards virtuais com aquarelas 
2                       Matheus Ferraz Escobar                              050.734.571-10           69,0 
                         Projeto: Cores e formas mais que especiais – Aquarelando a Vida 
3                       Marcia Soraia Ramos Mendoza Pereira     767.475.491-04           46,0 
                         Projeto: Oficina de Artes Plásticas -Pintura em Tela 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Arte Cênica da chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP-
SMEECL do  chamamento público de fomento e execução de ações culturais para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Arte Cênica”, reuniu-se para avaliar e julgar as  propostas inscritas e 
encaminhadas pelos proponentes para a chamada pública cultural  Edital n. 002/2024/PMPP - SMEECL de Fomento  e execução de ações 
culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC”, publicada no Diário Oficial  do Município ed. 
4480, de 09 de agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares: Adriana Felix Figueiredo Morita, CPF  125.922.133-86, Artesã, Formação em 



Diário Oficial de Edição 4529Ponta Porã-MS 17.10.2024 

 5 

Economia Criativa; Fernando de Castro Além, CPF 475.687.201-87, Músico, Produtor Cultural, Mestrado em História; Hugo Roberto da Silva 
Carneiro,  CPF 655.697.769-15, Músico, Ator, produtor Cultural, restando classificados par esta categoria: 
 
Classificação                 Nome                                                                CNPJj                             Nota 
1 Associação de Pais e Amigos dos  
Excepcionais de Ponta Porã-MS                      03.889.086/0001-43             71,2 
                         Projeto: Magia da Diversidade 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Audiovisual chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP-
SMEECL de chamamento público de fomento e execução de ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Audiovisual” reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e 
encaminhadas pelos proponentes para a chamada pública cultural  Edital n. 002/2024/PMPP-SMEECL de fomento  e execução de ações 
culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC”, publicada no Diário Oficial  do Município ed. 
4480, de 09 de agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares:  Caciano Silva Lima, CPF 704.909.101-49, Doutor em Estudos de Linguagens e 
Mestre em Educação, Bacharelado em Artes Visuais, Especializações em Arte e Educação, Museologia, Conservação e Restauro; Fernando de 
Castro Além, CPF 475.687.201-87, Músico, Produtor Cultural, Mestrado em História; Hugo Roberto da Silva Carneiro,  CPF 655.697.769-15, 
Músico, Ator, produtor Cultural, restando classificados para esta categoria: 
 
Classificação                 Nome                                                                CPF                             Nota 
1                       Valdemir  Almino                              391.159.841-68                       70,0 
                         Projeto: Corpus Christi: Fé, Arte e Integração 
2                       Carolina Samara                               857.988.271-00                       69,5 
                         Nome do Projeto: Cinema na Sala de Aula 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Dança chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP-SMEECL  do 
chamamento público de fomento e execução de ações culturais para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Dança” reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e encaminhadas 
pelos seus proponentes para a chamada pública cultural  Edital n. 002/2024/PMPP - SMEECL de fomento  e execução de ações culturais, para 
a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC” publicada no Diário Oficial  do Município ed. 4480, de 09 de 
agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares: Adriana Felix Figueiredo Morita, CPF  125.922.133-86, Artesã, Formação em Economia Criativa; 
Fernando de Castro Além, CPF 475.687.201-87, Músico, Produtor Cultural, Mestrado em História e Claudia Lá Picirelli de Arruda Carlana, 
CNPJ 28.365.247/0001-20, Arquiteta, Gestora de Artes Culturais, restando classificados para esta categoria: 
 
Classificação                 Nome                                                                CPF                             Nota 
1                       Andrea Aline Flores                              785.049.291-91                  58,5 
                         Projeto: Dança para todos 
2                       Edson Carlos de Freitas Junior           037.799.881-86                  52,5 
                         Projeto: Dança e Culto aos Orixás: Conexões Ancestrais 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Patrimônio Histórico chamada pública Edital n. 
002/2024/PMPP - SMEECL  de  chamamento público de fomento e execução de ações culturais para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Patrimônio Histórico” reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e 
encaminhadas pelos proponentes para a chamada pública cultural  Edital n. 002/2024/PMPP-SMEECL  de fomento  e execução de ações 
culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC” publicada no Diário Oficial  do Município ed. 
4480, de 09 de agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares:; Titulares:  Caciano Silva Lima, CPF 704.909.101-49, Doutor em Estudos de 
Linguagens e Mestre em Educação, Bacharelado em Artes Visuais, Especializações em Arte e Educação, Museologia, Conservação e Restauro; 
Fernando de Castro Além, CPF 475.687.201-87, Músico, Produtor Cultural, Mestrado em História e Claudia Lá Picirelli de Arruda Carlana, 
CNPJ 28.365.247/0001-20, Arquiteta, Gestora de Artes Culturais, restando classificados para esta categoria: 
 
Classificação                 Nome                                                                CPF                             Nota 
1                       Marcelo Barbosa Alves                           015.157.491-00              73,5 
                         Projeto: VIII Festival Capoeira que Movimenta a Vida 
2                       Marcio Gustavo Rios Roble                   041.992.241-57                69,3 
           Projeto: Cartilha de Educação Patrimonial: Mestres Populares e Suas                            Histórias na Fronteira 
Suplente 
3                       Estefani Arce Aguayo                             072.320.101-33                62,3 
                          Projeto: Redescobrindo a Fronteira 
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria Música chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP - SMEECL 
do  chamamento público de fomento e execução de ações culturais para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas para seleção da categoria “Música” reuniu-se para avaliar e julgar as propostas inscritas e encaminhadas 
pelos proponentes para a chamada pública cultural Edital n.  002/2024/PMPP-SMEECL de fomento  e execução de ações culturais, para a 
edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC”, publicada no Diário Oficial  do Município ed. 4480, de 09 de 
agosto de 2024 P 001 – Integrantes Titulares: Demetrius de Oliveira Hernandes,  CPF 835.405.471-34, Produtor Cultural, Técnico de 
Sonorização e áudio; Fernando de Castro Além, CPF 475.687.201-87, Músico, Produtor Cultural, Mestrado em História e   Hugo Roberto da 
Silva Carneiro,  CPF 655.697.769-15, Músico, Ator, produtor Cultural, restando classificados para esta categoria: 



Diário Oficial de Edição 4529Ponta Porã-MS 17.10.2024 

 6 

 
Classificação                 Nome                                                                CPF                             Nota 
1                      Luciara Escobar Palácios                        050.984.421-92                  71,8 
                         Projeto: Navegando pelas Sete Notas Musicais Rodolfo de Souza Santos                       
2                    Rodolfo de Souza Santos                       054.695.441-33                71,8 
                      Projeto: Pedro Henrique e Rodolfo de Ponta a Ponta 
3                       Cesar Carlos Galeno                            012.335.251-74                70,3                                                
                          Projeto: Som na Praça                       
Vaga Cota 
4                       Joan da Silva Costa                                044.958.845-90              52         
                          Projeto: Ponta Porã em Cantos      
Suplente  
              5                Jonatas Martins  da Silva                             019.964.321-09              70                  
 
Extrato da Ata da Comissão de Seleção das Propostas dos Artistas da Categoria  Letras da chamada pública Edital n. 002/2024/PMPP-SMEECL 
do chamamento público de fomento e execução de ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR 
BLANC”. 
A Comissão Especial de Pareceristas credenciados conforme regramento do  Edital 001/2024 reuniu-se para avaliar e julgar as propostas 
inscritas e encaminhadas pelos  proponentes para a chamada pública cultural Edital n.  002/2024/PMPP- SMEECL de fomento  e execução de 
ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC” publicada no Diário Oficial  do Município 
ed. 4480, de 09 de agosto de 2024 P 001. 
Não havendo inscritos para a categoria Letras o Comitê Técnico Gestor PNAB – Política Nacional Aldir Blanc em Ponta Porã,  após avaliação 
de projetos inscritos nas demais áreas pela  Comissão de Pareceristas, seguindo o que determina o Edital 002/2024 de Fomento e execução 
de ações culturais, para a edição do “FRONTEIRAS DA CULTURA - POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC”, em seu Item 3.3, restou selecionado o 
projeto Arte Hip-Hop na Fronteira de rimas e poesias, inscrito na categoria Arte Urbana para ocupar a vaga existente na Categoria  Letras:  
Nome Proponente                                              CPF                                             Nota 
   Dailton Ferreira Gomes Neto                     CPF: 087.883.611-01                   70,0 
   Projeto: Arte Hip-Hop na Fronteira 

 Diário Oficial 

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..           

______________________________________________________________________________________  

 

 

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004 

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeito: EDUARDO ESGAIB CAMPOS 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Presidente: AGNALDO PEREIRA LIMA 

 

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS 

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367 


